

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

FRANCISCO FERRER GUARDIA

NIF:

G58506981

Nº REGISTRO:

118CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2018 - 31/12/2018

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2018 - 31/12/2018

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación FRANCISCO FERRER GUARDIA ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, no habiéndose producido desviaciones* respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

Barcelona, a 01 de Julio de 2019

EL/LA SECRETARIO/A
Faura Enríquez, Pablo

Vº Bº
EL/LA PRESIDENTE/A
Pont Clemente, D. Joan Francesc

Fdo:.....

* De haberse producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los Códigos de Conducta aprobados, deberán relacionarse y describirse las operaciones en que se hayan producido tales desviaciones y las razones que en cada caso las justifican.

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		952.476,34	981.914,66
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		7.743,78	7.720,53
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		942.878,34	972.339,91
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		1.502,53	1.502,53
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		351,69	351,69
	B) ACTIVO CORRIENTE		424.326,38	531.582,88
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	1.290,63
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		77.271,93	92.570,02
	2. Entidades asociadas		13.626,98	4.448,83
	3. Otros		63.644,95	88.121,19
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		96.705,97	276.766,92
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		2.568,56	6,42
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		145,86	131,56
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		247.634,06	160.817,33
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.376.802,72	1.513.497,54

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		798.366,18	761.231,82
	A-1) Fondos propios		666.538,36	611.853,50
	I. Dotación fundacional		350.000,00	350.000,00
100	1. Dotación fundacional		350.000,00	350.000,00
11	II. Reservas		205.868,52	205.868,52
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		55.984,98	-6.112,92
129	IV. Excedente del ejercicio		54.684,86	62.097,90
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		131.827,82	149.378,32
	B) PASIVO NO CORRIENTE		363.687,08	389.841,47
	II. Deudas a largo plazo		363.687,08	389.841,47
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		354.426,83	381.790,42
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		9.260,25	8.051,05
	C) PASIVO CORRIENTE		214.749,46	362.424,25
	II. Deudas a corto plazo		109.871,92	258.327,01
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		29.503,42	30.061,21
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		80.368,50	228.265,80
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		9.928,83	9.928,83
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		2.175,89	5.275,13
	3. Otros		2.175,89	5.275,13
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		60.737,58	63.263,30
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		60.737,58	63.263,30
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		32.035,24	25.629,98
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.376.802,72	1.513.497,54

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		593.608,52	473.515,10
721	b) Aportaciones de usuarios		279.501,04	219.663,35
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		314.107,48	253.851,75
	3. Gastos por ayudas y otros		-6.368,32	-7.828,75
(650)	a) Ayudas monetarias		-6.048,91	-7.534,70
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-215,88	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-103,53	-294,05
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-2.803,13	-1.922,00
	7. Otros ingresos de la actividad		5.498,56	5.126,48
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		5.498,56	5.126,48
(64)	8. Gastos de personal		-404.593,50	-285.533,09
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-108.805,82	-97.006,34
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-32.600,64	-32.685,00
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		17.550,50	19.664,59
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		17.550,50	19.664,59
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	-80,70
(678), 778	13 **. Otros resultados		1.081,92	-1.115,24
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		62.568,09	72.135,05
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-7.882,57	-8.414,14
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-0,66	-23,01
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	-1.600,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-7.883,23	-10.037,15
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		54.684,86	62.097,90
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		54.684,86	62.097,90
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	1. Subvenciones recibidas		-17.550,50	-134.482,59
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-17.550,50	-134.482,59
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-17.550,50	-134.482,59
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		37.134,36	-72.384,69

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"a) El estudio y la investigación sobre la juventud. b) La renovación de la Enseñanza y, especialmente, la promoción de la Enseñanza pública. c) El impulso de la unidad europea y unas relaciones internacionales basadas en la paz entre los pueblos. d) La defensa universal de los derechos humanos. e) La contribución al establecimiento de una sociedad más justa y al progreso de la humanidad."

Actividades realizadas en el ejercicio:

En el ámbito de la investigación, el Instituto de Análisis Social y Políticas Públicas de la Fundación Ferrer Guardia ha desarrollado investigaciones sociales aplicadas, principalmente vinculadas a la esfera local, en relación con las ejes de trabajo de la Fundación. En el ámbito de la juventud, hemos desarrollado planificación estratégica, hemos facilitado formación a profesionales de las políticas de juventud. En el ámbito de la participación, hemos llevado a cabo el diseño y la dinamización en diversos procesos participativos (presupuestos participativos, procesos locales, etc.). Es este área destacamos también dos aportaciones teóricas una vinculada al análisis de procesos innovadores de participación (vinculado al Premio de Calidad Democrática del Ayuntamiento de Barcelona) y la redacción del capítulo de participación de la publicación que explota los resultados de la Encuesta a la Juventud de Catalunya 2017, realizada por el Observatorio Catalán de la Juventud, ambos proyectos finalizados durante el presente ejercicio. Así mismo, hemos tenido un papel clave en el desarrollo del proyecto impulsado por el tejido asociativo « #Panorámico de las Asociaciones », un estudio que surge a iniciativa del tejido asociativo, para conocerse a sí mismo, y para hacer incidencia política. En el ámbito de la educación, hemos desarrollado Planes Educativos de Ciudad, hemos acompañado en la realización de Consejos Infantiles y hemos diseñado Planes de Infancia y Adolescencia. En el ámbito de la salud, hemos seguido desarrollando planes de prevención de drogadicciones. Otras actividades desarrolladas han estado relacionadas con la igualdad de género y con las libertades civiles.

Los proyectos de intervención hemos dado continuidad al proyecto « Actívate », que pone el valor el aprendizaje de competencias y habilidades que se desarrollan a través de la participación asociativa y el proyecto « Compromiso 30 » que promueve la educación en valores de los y las jóvenes a partir de diversas actividades que han incluido acciones como el Teatro Foro para discutir sobre temas como el ciberacoso, o la igualdad de género. Durante el 2018 también hemos desarrollado actividades vinculadas a las libertades civiles y la laicidad, como la Jornadas convivencia y cohesión, este año con el título « Laicidad e Interculturalidad », dedicadas a la reflexión sobre como promover la interculturalidad en las entidades y asociaciones desde el marco de la laicidad y sobre cómo este concepto dialoga con el anterior. Destacamos también la elaboración del Informe Ferrer Guardia 2018 que explora la evolución de la laicidad. El 31 de diciembre de 2017 se cumplía el trigésimo aniversario de la creación de la Fundación Ferrer Guardia y ha sido durante el primer semestre de 2018 que hemos concentrado la mayor parte de los actos de conmemoración de la entidad. Destacamos la « Noche Ferrer y Guardia » en la que se entregaron los premios Ferrer Guardia a dos proyectos de reconocida trayectoria (Esplais Catalans y el programa « Salvados ») y en la que nos acompañaron entidades, personas a título individual y representantes institucionales.

Queremos mencionar también la actividad desarrollada en el marco de la Biblioteca de la Fundación Ferrer Guardia, que facilita la investigación a cualquier persona interesada en la figura de Ferrer, su contexto histórico y la juventud (dado el Centro de Documentación Juvenil).

Domicilio social:

C/. Avinyó, 44 - 1º
Barcelona
8002 Barcelona

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades de la Fundación se han desarrollado, principalmente, en los espacios de los que dispone actualmente la entidad (el Espacio Ferrer i Guàrdia -en la sede principal-, el local de C. La Plana, 10, en Barcelona, la Fassina de Rubí, la Ermita de Sant Joan en Vilanova i la Geltrú, y el Mas del Amigo en Sant Carles de la Ràpita) así como en otros espacios públicos del territorio estatal.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

- Informaciones complementarias necesarias porque la aplicación de las disposiciones legales no es suficiente para mostrar la imagen fiel.

Las cuentas anuales están formadas por Balance de Situación, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y la presente Memoria, formando el conjunto de todas ellas una unidad.

Las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas a partir de los registros contables de la entidad a 31 de diciembre de 2018, siguiendo los criterios establecidos en las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad para las entidades sin ánimo de lucro aprobado por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y la Resolución de 26 de marzo de 2013. El objeto es mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

- Supuestos clave acerca del futuro:

Excepción descrita en la nota 2.8 de esta memoria.

4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

5. Elementos recogidos en varias partidas.

- Identificación de los elementos patrimoniales, con su importe, que estén registrados en dos o más partidas del Balance, con indicación de éstas y del importe incluido en cada una de ellas.

Crédito hipotecario:

B) II. 1. Deudas con entidades de crédito a largo plazo: 354.426,83 €

C) III. 1. Deudas con entidades de crédito a corto plazo: 27.363,59 €

6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Con fecha 28/05/2019 se le ha notificado a la Fundación por parte del Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social el inicio de oficio del procedimiento administrativo de reintegro de una subvención con cargo a la convocatoria de 2016 de Ayudas y Subvenciones de la Asignación Tributaria del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, donde se reclama a la Fundación la cantidad de 64.173,00 € por no haber acreditado correctamente la vinculación a los programas subvencionados de los trabajagdores y trabajadoras imputados a la subvención. La Fundación ha presentado alegaciones dentro del trámite de audiencia con fecha 21/06/2019. La Fundación considera que sus alegaciones seran estimadas haciendo innecesaria la devolución de esta cantidad.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El presente ejercicio ha representado un aumento de los ingresos obtenidos por la actividad propia de la Fundación que ha permitido continuar ampliando el equipo de trabajo y destinar mayores recursos a los proyectos y actividades de la Fundación.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-6.368,32
6. Aprovisionamientos	-2.803,13
8. Gastos de personal	-404.593,50
9. Otros gastos de la actividad	-108.805,82
10. Amortización del inmovilizado	-32.600,64
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-75,00
15. Gastos financieros	-7.882,57
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-0,66
TOTAL	-563.129,64
PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	593.608,52
7. Otros ingresos de la actividad	5.498,56
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	17.550,50
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	1.156,92
TOTAL	617.814,50

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	54.684,86
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	54.684,86
DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A remanente	54.684,86
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	54.684,86

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No existe ninguna limitación legal ni estatutaria para la aplicación de los excedentes de la Entidad.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	7.743,78

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran por su precio de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos se valoran por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. Se aplica una amortización lineal basándose en la vida útil estimada de los respectivos bienes, de acuerdo con los siguientes porcentajes: Aplicaciones informáticas: 33,33%

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran por su precio de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos se valoran por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

c) Otros criterios de valoración del inmovilizado intangible:

Se han contabilizado como inmovilizado intangible con vida útil indefinida las adquisiciones de documentación histórica que conforman el archivo histórico de la Fundación.

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	942.878,34

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

El inmovilizado material está valorado a su coste de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento del bien; no se incluyen los gastos financieros. Con posterioridad se valora por su coste de adquisición menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil, se registran como gasto del ejercicio. Los costes de ampliación, modernización, mejoras o alargamiento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como a más coste de los correspondientes bienes. La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes y los coeficientes anuales son los siguientes:

Terrenos: 0%

Construcciones y obras: 2-12 %

Otras instalaciones: 12%

Mobiliario: 10%

Equipos para procesos de información 25%

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

El inmovilizado material está valorado a su coste de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento del bien; no se incluyen los gastos financieros. Con posterioridad se valora por su coste de adquisición menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil, se registran como gasto del ejercicio. Los costes de ampliación, modernización, mejoras o alargamiento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como a más coste de los correspondientes bienes. La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes y los coeficientes anuales son los siguientes:

Terrenos: 0%

Construcciones y obras: 2-12 %

Otras instalaciones: 12%

Mobiliario: 10%

Equipos para procesos de información 25%

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas**6. Instrumentos financieros**

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.502,53
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	351,69
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	77.271,93
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	96.705,97
B) Activo corriente. V. Inversiones financieras a corto plazo	2.568,56
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	247.634,06

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. II. Deudas a largo plazo	363.687,08
C) Pasivo corriente. II. Deudas a corto plazo	109.871,92
C) Pasivo corriente. III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	9.928,83
C) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	2.175,89
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	60.737,58

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Se clasifican a efectos de su valoración en varias categorías: activos financieros a coste amortizado, activos financieros mantenidos para negociar y activos financieros a coste. También a efectos de su valoración se clasifican los pasivos financieros en: pasivos financieros a coste amortizado, pasivos financieros mantenidos para negociar.

Los activos financieros a coste amortizado incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal y las fianzas se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Sin embargo, los créditos con vencimiento no superior a un año que se han valorado inicialmente por su valor nominal, se siguen valorando por dicho importe, salvo que se hayan deteriorado.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La clasificación entre el corto y el largo plazo se lleva a cabo atendiendo el plazo previsto para el vencimiento del préstamo. Se considera préstamo a largo plazo aquel que tiene un vencimiento superior a un año.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

la empresa dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. En las operaciones de cesión en las que de acuerdo con lo anterior no proceda dar de baja el activo financiero se registrará adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

Baja pasivos financieros: la empresa dará de baja un pasivo financiero cuando la obligación se hata extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. Si se produce un intercambio de instrumentos financieros de deuda entre un prestamista y un prestatario, siempre que estos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registrará la baja de pasivo financiero original y se reconocerá el nuevo pasivo financiero que surja. De la misma forma se registrará una modificación sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

La diferencia entre el valor en libros del pasivo o de la parte del mismo que se haya dado de baja y de la contraprestación pagada, inculdos los costes de transacción atribuibles y en la que se recogerá asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	77.271,93

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	2.175,89

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizarán por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en este Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas entidades sin fines lucrativos, para reconocer el deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
17. Diferencias de cambio	-0,66

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a la moneda funcional aplicando el tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las diferencias que se han producido en la liquidación de estas transacciones y del hecho de aplicar el tipo de cambio al cierre a los saldos pendientes a 31 de diciembre, se imputan a la cuenta de resultados.

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	593.608,52
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-6.368,32
A) 6. Aprovisionamientos	-2.803,13
A) 7. Otros ingresos de la actividad	5.498,56
A) 8. Gastos de personal	-404.593,50
A) 9. Otros gastos de la actividad	-108.805,82
A) 10. Amortización del inmovilizado	-32.600,64
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	17.550,50
A) 13** Otros resultados	1.081,92
A) 15. Gastos financieros	-7.882,57
A) 17. Diferencias de cambio	-0,66
C) 1. Subvenciones recibidas	-17.550,50

a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se registran contablemente en función del período en que se devengan, con independencia de la fecha de su cobro o pago.

Los ingresos en especie se contabilizan por su valor de mercado.

b) Resto de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se registran contablemente en función del período en que se devengan, con independencia de la fecha de su cobro o pago.

Los ingresos en especie se contabilizan por su valor de mercado.

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	314.107,48
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	17.550,50

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	131.827,82

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

14. Negocios conjuntos

Inexistencia de negocios conjuntos.

15. Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
201 Desarrollo	6.825,11	0,00	0,00	6.825,11
206 Aplicaciones informáticas	1.117,36	419,01	0,00	1.536,37
TOTAL	7.942,47	419,01	0,00	8.361,48

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
201 Desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
206 Aplicaciones informáticas	221,94	395,76	0,00	617,70
TOTAL	221,94	395,76	0,00	617,70

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
201 Desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
206 Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	7.720,53	23,25	0,00	7.743,78

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	7.720,53	23,25	0,00	7.743,78
TOTAL	7.720,53	23,25	0,00	7.743,78

4. Información

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	211.083,63	0,00	0,00	211.083,63
211 Construcciones	1.208.110,48	0,00	0,00	1.208.110,48
213 Maquinaria	205,00	0,00	0,00	205,00
215 Otras instalaciones	12.215,81	0,00	0,00	12.215,81
216 Mobiliario	14.203,77	1.203,47	0,00	15.407,24
217 Equipos para procesos de información	10.658,63	1.539,84	0,00	12.198,47
TOTAL	1.456.477,32	2.743,31	0,00	1.459.220,63

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	460.777,82	29.302,08	0,00	490.079,90
213 Maquinaria	205,00	0,00	0,00	205,00
215 Otras instalaciones	6.980,81	745,92	0,00	7.726,73
216 Mobiliario	12.174,92	222,98	0,00	12.397,90
217 Equipos para procesos de información	3.998,86	1.933,90	0,00	5.932,76
TOTAL	484.137,41	32.204,88	0,00	516.342,29

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00	0,00
211 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
213 Maquinaria	0,00	0,00	0,00	0,00
215 Otras instalaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	972.339,91	-29.461,57	0,00	942.878,34

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------	------	------	------	------

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	972.339,91	-29.461,57	0,00	942.878,34
TOTAL	972.339,91	-29.461,57	0,00	942.878,34

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

La Fundación tiene cedido el derecho de uso de la ermita de Sant Joan de Vilanova i la Geltrú, Barcelona, mediante convenio con el ayuntamiento de dicha localidad, por un período de 30 años, hasta 2037. Dicho derecho no está registrado por la dificultad de determinar la estimación de su valor.

4. Información

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	7.720,53	23,25	0,00	7.743,78
Inmovilizado material NO generadores	972.339,91	-29.461,57	0,00	942.878,34
TOTAL	980.060,44	-29.438,32	0,00	950.622,12

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	4.448,83	32.434,22	23.256,07	13.626,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	88.121,19	324.504,60	348.980,84	63.644,95
TOTAL	92.570,02	356.938,82	372.236,91	77.271,93

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	1.840,71	335,18	0,00	2.175,89
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	3.434,42	4.600,65	8.035,07	0,00
TOTAL	5.275,13	4.935,83	8.035,07	2.175,89

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	351,69	351,69
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	351,69	351,69

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	351,69	351,69
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	351,69	351,69

Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

270 Fianzas constituidas a largo plazo	324,02	0,00	0,00	324,02
275 Depósitos constituidos a largo plazo	27,67	0,00	0,00	27,67
TOTAL	351,69	0,00	0,00	351,69

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	351,69	0,00	0,00	351,69

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	347.390,55	347.390,55
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	347.390,55	347.390,55

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	293.138,94	293.138,94
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	293.138,94	293.138,94

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	44.194,00	34.894,92	59.172,92	19.916,00
447 Usuarios, deudores	88.121,19	361.387,65	372.236,91	77.271,93
566 Depósitos constituidos a corto plazo	6,42	2.562,14	0,00	2.568,56
570 Caja, euros	121,85	1.900,03	1.986,60	35,28
571 Caja, moneda extranjera	81,21	0,00	0,66	80,55
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	160.614,27	700.310,22	613.406,26	247.518,23
TOTAL	293.138,94	1.101.054,96	1.046.803,35	347.390,55

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	293.138,94	1.101.054,96	1.046.803,35	347.390,55

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
Escola Lliure El Sol	Multigrupo	E59914994	Comunidad de bienes y herencias yacentes

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
Escola Lliure El Sol	C. Avinyó, 44 - Barcelona	Formación	15/01/1992

ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Escola Lliure El Sol	35,71	4.207,06	0,00	3.147,16
TOTAL	35,71	4.207,06	0,00	3.147,16

ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Escola Lliure El Sol	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	1.502,53	0,00	0,00	1.502,53
TOTAL	1.502,53	0,00	0,00	1.502,53

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones empresas del grupo	1.502,53	0,00	0,00	1.502,53

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	354.426,83	0,00	9.260,25	363.687,08
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	354.426,83	0,00	9.260,25	363.687,08

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	381.790,42	0,00	8.051,05	389.841,47
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	381.790,42	0,00	8.051,05	389.841,47

Información general

El saldo está compuesto al cierre del ejercicio de una hipoteca pendiente por importe de 354.426,83 € y que está avalada por el inmueble correspondiente al primer piso del edificio de la Calle Avinyó 44 de Barcelona. Vencimientos:

2019 - 27.363,59 €

2020 - 27.915,91 €

2021 - 28.479,38 €

2022 - 29.054,22 €

2023 - 29.640,64 €

Resto - 239.336,67 €

También se hayan registrados un préstamo de la Fundación Pont Lancuentra (1.760,25 €) y dos fianzas recibidas (7.500,00 €).

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	29.503,42	0,00	100.444,59	129.948,01
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29.503,42	0,00	100.444,59	129.948,01

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	30.061,21	0,00	273.571,68	303.632,89
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	30.061,21	0,00	273.571,68	303.632,89

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información general

Deudas con entidades de crédito: Hipoteca vencimiento en 2019: 27.363,59 € + intereses devengados 636,32. Crédito dispuesto tarjeta crédito: 1.503,51 €.

Otros instrumentos financieros:

Deudas transformables en subvenciones: 80.368,50 €

Deudas con partes vinculadas: 9.928,83 €

Beneficiarios acreedores: 2.175,89 €

Otros acreedores: 7.971,37 €

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
100 Dotación fundacional	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	205.868,52	0,00	0,00	205.868,52
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	55.984,98	0,00	55.984,98
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-6.112,92	6.112,92	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	62.097,90	54.684,86	62.097,90	54.684,86
TOTAL	611.853,50	116.782,76	62.097,90	666.538,36

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No se han realizado aportaciones a la dotación fundacional.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No existen desembolsos pendientes.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No existen aportaciones no dinerarias.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

A la Fundación le es aplicable el régimen especial establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Por tanto, está exenta en el Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica así como por los incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de transmisiones a títulos lucrativos, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

Los resultados obtenidos en el ejercicio de una explotación económica quedarán gravados al tipo del 10% y se calcula considerando las diferencias existentes entre el resultado contable y el fiscal (base imponible del Impuesto) y diferenciándose en estas, su carácter de permanentes o temporarias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a efectos de determinar el Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Actividades de la Fundación: notas 1 i 15A

a) Identificación de las rentas exentas y no exentas. NOTA 15A.2

- Las rentas obtenidas son exentas de acuerdo con los artículos 6.1º.a), 6.1º.c) y 6.4º.

- Las actividades de la fundación se enmarcan en las explotaciones económicas exentas establecidas en la Ley 49/2002, en los artículos 7.1º.a), 7.1º.n), 7.2º, 7.8º y 7.9º.

b) Identificación de los ingresos, gastos e inversiones correspondientes a cada proyecto o actividad realizado por la entidad para el cumplimiento de sus fines estatutarios o de su objeto: NOTA 15A

c) Especificación y forma de cálculo de las rentas e ingresos a que se refiere el artículo 3. 2.º de la Ley 49/2002, así como descripción del destino o de la aplicación dado a las mismas. NOTA 15B

d) Retribuciones, dinerarias o en especie, satisfechas por la entidad a sus patronos, representantes o miembros del órgano de gobierno. NOTA 17.3

e) Porcentaje de participación que posea la entidad en sociedades mercantiles. NOTA 9

f) Retribuciones percibidas por los administradores que representan a la entidad en las sociedades mercantiles en que participe - Inexistencia de retribuciones.

g) Convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general suscritos - inexistencia

h) Actividades prioritarias de mecenazgo - La Fundación no desarrolla ninguna de estas actividades.

i) Previsión estatutaria en caso de disolución:

Artículo 31 de los Estatutos de la Fundación:

En caso de extinción, los bienes y derechos de la Fundación resultantes de la liquidación se destinarán a las funciones o a las entidades no lucrativas que persigan fines de interés general y que estén comprendidas en el ámbito subjetivo de la aplicación de la ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y los incentivos fiscales al mecenazgo o cualquiera otra que la sustituya.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-6.048,91
6502 Ayudas monetarias a entidades	-6.048,91
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-215,88
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-215,88

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

La Fundación cuenta con un programa de financiación de actividades y proyectos de asociaciones y entidades educativas y culturales.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
61 Variación de existencias	-1.290,63
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-1.512,50
TOTAL	-2.803,13

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

El importe de la partida de trabajos realizados por otras empresas corresponde al los gastos de maquetación e impresión de publicaciones propias de la Fundación.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-318.858,17
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-83.660,11
(649) Otros gastos sociales	-2.075,22
TOTAL	-404.593,50

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-10.664,35
(622) Reparaciones y conservación	-15.877,32
(623) Servicios de profesionales independientes	-27.647,32
(625) Primas de seguros	-3.451,15
(626) Servicios bancarios y similares	-469,00
(628) Suministros	-16.558,07
(629) Otros servicios	-26.389,28
(631) Otros tributos	-231,65
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-13.508,82
794 Reversión del deterioro de créditos por operaciones comerciales	5.991,14
TOTAL	-108.805,82

Análisis de gastos:

Todos los gastos corresponden a la gestión propia de la Fundación. En la partida de servicios profesionales independientes se incluyen las gestorías y asesorías contable y fiscal así como los gastos de profesionales colaboradores en investigaciones y proyectos desarrollados por la Fundación.

En la partida de otros servicios se incluyen servicios diversos como la telefonía e internet, la limpieza de los equipamientos, la compras de material de oficina, etc.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otras actividades	279.501,04	331.657,98	Diversas administraciones
TOTAL	279.501,04	331.657,98	

Otra información

Otros ingresos de la actividad: 5.498,56

Procedencia:

El ingreso corresponde al alquiler de una propiedad de la Fundación.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

Detalle de otros resultados:

Gastos excepcionales: 75 € sanción por presentación modelo AEAT fuera de plazo.

Ingresos excepcionales: 653,40 € indemnización aseguradora por sustitución de cerradura; 503,52 regularización saldos antiguos.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	149.378,32	0,00	17.550,50	131.827,82
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	228.265,80	80.368,50	228.265,80	80.368,50
TOTAL	377.644,12	80.368,50	245.816,30	212.196,32

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	314.107,48
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	17.550,50
TOTAL	331.657,98

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Avinyó 44	745	Administración Local	Diputació de Barcelona
Local Rubí	745	Administración Local	Diputació de Barcelona
Avinyó 44	745	Administración Local	Diputació de Barcelona
Mas L'Amigo	745	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya
Local Rubí	745	Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya

Local Barcelona La Plana	745	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Mas L'Amigo	745	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Avinyó 44	745	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Local Barcelona La Plana	745	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Proyectos investigación	740	Administración Local	Ajuntament de Barcelona
Diversos proyectos actividad Fundación	740	Administración Local	Ajuntament de Barcelona
Contratación de jóvenes en prácticas	740	Administración Autónoma	Servei d'Ocupació de Catalunya
Proyectos Archivo Ferrer y Guardia	740	Administración Autónoma	Oficina de Suport a la Iniciativa Cultural
Proyectos juventud 2013	740	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Proyectos infancia y juventud	740	Administración Local	Diputació de Barcelona
Proyectos laicidad y convivencia 2016	740	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Contratación de jóvenes en prácticas	740	Administración Autónoma	Servei d'Ocupació de Catalunya
Proyectos laicidad y convivencia 2017	740	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Proyectos investigación	740	Administración Local	Ajuntament de Barcelona
Proyectos juventud y comunicación	740	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Proyectos infancia y juventud	740	Administración Autónoma	Generalitat de Catalunya
Proyectos infancia y juventud	740	Administración Estatal	Mº Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad
Bonificación formación continua equipo técnico	740	Administración Estatal	Seguridad Social
Fomento actividad Fundación	740	Entidad privada	Fundación La Caixa
Proyectos investigación	740	Entidad privada	Consell d'Associacions de Barcelona
Proyectos investigación	740	Entidad privada	Consell d'Associacions de Barcelona
Fomento actividad Fundación	740	Particulares	Varios particulares

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Avinyó 44	1999	1999-2018	6.010,12	5.709,50	300,62	6.010,12
Local Rubí	2000	2000-2019	5.132,64	4.619,62	256,68	4.876,30
Avinyó 44	2001	2001-2020	8.414,17	7.152,09	420,72	7.572,81

Mas L'Amigo	2006	2006-2025	18.000,00	10.800,00	900,00	11.700,00
Local Rubí	2006	2006-2025	19.000,00	11.400,20	950,04	12.350,24
Local Barcelona La Plana	2006	2007-2026	240.000,00	132.000,00	12.000,00	144.000,00
Mas L'Amigo	2007	2007-2026	35.000,00	19.249,80	1.749,96	20.999,76
Avinyó 44	2007	2007-2026	13.450,00	7.397,40	672,48	8.069,88
Local Barcelona La Plana	2007	2007-2026	6.000,00	3.300,00	300,00	3.600,00
Proyectos investigación	2017	2017-2018	11.222,40	7.481,60	3.740,80	11.222,40
Diversos proyectos actividad Fundación	2018	2018	21.900,00	0,00	21.900,00	21.900,00
Contratación de jóvenes en prácticas	2017	2017-2018	33.000,00	5.500,00	27.500,00	33.000,00
Proyectos Archivo Ferrer y Guardia	2018	2018	2.031,00	0,00	2.031,00	2.031,00
Proyectos juventud 2013	2018	2018	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Proyectos infancia y juventud	2018	2018	1.758,05	0,00	1.758,05	1.758,05
Proyectos laicidad y convivencia 2016	2018	2018	1.236,00	0,00	1.236,00	1.236,00
Contratación de jóvenes en prácticas	2018	2018-2019	33.000,00	0,00	11.000,00	11.000,00
Proyectos laicidad y convivencia 2017	2018	2018	6.413,25	0,00	6.413,25	6.413,25
Proyectos investigación	2017	2017-2018	9.000,00	750,00	8.250,00	9.000,00
Proyectos juventud y comunicación	2017	2017-2018	31.191,53	17.191,53	14.000,00	31.191,53
Proyectos infancia y juventud	2017	2018	112.500,00	0,00	112.500,00	112.500,00
Proyectos infancia y juventud	2017	2018	50.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00
Bonificación formación continua equipo técnico	2018	2018	1.025,54	0,00	1.025,54	1.025,54
Fomento actividad Fundación	2018	2018	10.500,00	0,00	10.500,00	10.500,00
Proyectos investigación	2017	2017-2018	34.910,00	22.635,00	12.275,00	34.910,00
Proyectos investigación	2018	2018-2019	15.906,00	0,00	7.537,50	7.537,50
Fomento actividad Fundación	2018	2018	17.440,34	0,00	17.440,34	17.440,34
TOTAL			749.041,04	255.186,74	331.657,98	586.844,72

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos por la entidad para financiar los gastos recurrentes de la actividad propia han sido consideradas íntegramente como ingresos del ejercicio e imputadas al resultado de la explotación en función de las condiciones establecidas o la finalidad señalada. La subvenciones de capital se contabilizan en el grupo 130 y se imputan al resultado en función de la amortización de los bienes.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Investigación y estudios****Tipo:** Propia**Sector:** Investigación y Desarrollo**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, Francia, Italia, España, Reino Unido**Descripción detallada de la actividad:**

Desde la Fundación Ferrer i Guàrdia durante el 2018 hemos llevado a cabo investigaciones sobre la realidad juvenil a nivel municipal, hemos desarrollado planificación estratégica en materia de juventud así mismo hemos realizado investigaciones sobre las características del tejido asociativo en Cataluña y otros proyectos de investigación participativa sobre participación juvenil. Hemos desarrollado estudios de carácter teórico a partir de las experiencias desarrolladas en nuestra práctica, principalmente sobre participación.

Se han desarrollado investigaciones cualitativas a partir de entrevistas con agentes e informantes clave y se han desarrollado numerosos grupos de discusión, principalmente con jóvenes pero también con responsables técnicos y políticos de la administración pública.

Las investigaciones realizadas se han centrado en torno a los ámbitos de atención de la Fundación: juventud, laicidad, educación, participación, democracia, libertades civiles y asociacionismo. Los resultados han sido transferidos a las organizaciones (entidades, administraciones públicas) para dar soporte a su actuación.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9,00	12,00	9.473,00	11.410,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	340,00	330,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-149.500,00	-193.793,18	-10.827,54	-204.620,72
Otros gastos de la actividad	-43.735,00	-3.870,81	-28.505,43	-32.376,24
Servicios exteriores	-43.735,00	-3.870,81	-28.388,28	-32.259,09
Tributos	0,00	0,00	-117,15	-117,15
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.290,92	-1.290,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-193.235,00	-197.663,99	-40.623,89	-238.287,88
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.599,25	1.599,25
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	1.599,25	1.599,25
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	193.235,00	197.663,99	42.223,14	239.887,13

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar investigaciones en los ámbitos de interés de la fundación	Número de investigaciones realizadas	25,00	44,00
Potenciar la investigación cualitativa mediante entrevistas con los agentes	Número de entrevistas realizadas	30,00	30,00
Potenciar la investigación cualitativa mediante grupos de discusión	Número de participantes en los grupos de discusión	120,00	400,00
Potenciar la investigación mediante metodologías participativas	Número de actuaciones de investigación	6,00	15,00
Divulgar los resultados de las investigaciones	Número de actuaciones de divulgación	18,00	18,00
Centrar la investigación en las prioridades sociales y de las organizaciones	Número de investigaciones que responden a estos requerimientos	22,00	41,00

A2. Proyectos y actividades**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Illes Balears, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, País Vasco, Francia, Italia, España, Reino Unido**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el 2018 se han llevado a cabo actividades de acción directa con jóvenes: actividades de divulgación como seminarios (sobre libertades civiles, valores de convivencia, sobre librepensamiento, divulgación de la figura de Ferrer Guardia así como de seguidores de su pensamiento, etc.). Algunos de estos seminarios se han agrupado bajo el nombre "Espacio de libertad".

También se han desarrollado actividades de interconexión de jóvenes con el tejido asociativo para la mejora de su ocupabilidad y de todo tipo de competencias. Así mismo, se ha desarrollado una herramienta para la acreditación de dichas competencias.

Se ha llevado a cabo un programa sobre convivencia y cohesión que se ha concretado en la celebración de unas jornadas sobre la vinculación entre interculturalidad y laicidad, sobre cómo pueden las organizaciones ser más interculturales y sobre cómo puede ayudar el principio y el concept de laicidad a este propósito.

El proyecto que incide de forma más explícita en la educación en valores (Compromiso 30) y que se dirige de forma directa a personas jóvenes, ha tratado el tema de la discriminación, especialmente vinculado a las redes sociales y las herramientas TIC, atendiendo a aspectos vinculados al género. Las metodologías utilizadas han sido dinámicas. Se han desarrollado actividades de teatro fórum que han tenido una valoración muy elevada.

Las actividades en el ámbito de la educación en valores y la promoción de la participación han sido de diversa índole: se han desarrollado procesos participativos, se han elaborado materiales de promoción del asociacionismo, para la mejora del funcionamiento de las entidades y se han llevado a cabo coordinaciones con entidades para el desarrollo de proyectos conjuntos. Algunos de estos proyectos han tenido un alcance internacional.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	11,00	7,00	7.774,00	5.470,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	30,00	31,00	1.000,00	1.100,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2.200,00	2.300,00	
Personas jurídicas	25,00	28,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-117.000,00	-55.322,65	-37.724,25	-93.046,90
Otros gastos de la actividad	-34.230,00	-15.150,56	-12.963,50	-28.114,06
Servicios exteriores	-34.230,00	-15.150,56	-12.910,22	-28.060,78
Tributos	0,00	0,00	-53,28	-53,28
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-587,08	-587,08
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-151.230,00	-70.473,21	-51.274,83	-121.748,04
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	727,29	727,29
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	727,29	727,29
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	151.230,00	70.473,21	52.002,12	122.475,33

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollar actividades de debate, de dinamización y divulgación	Número de actividades realizadas	20,00	18,00
Impulsar actividades de intervención	Número de proyectos desarrollados	3,00	5,00
Elaborar materiales de apoyo a las asociaciones	Número de materiales de apoyo	10,00	12,00
Promover la participación en las actividades de la fundación	Número de participantes	2.200,00	2.300,00
Buscar vías de colaboración para el desarrollo de los proyectos	Número de subvenciones conseguidas para proyectos	10,00	15,00

A3. Comunicación**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, Francia, Italia, España, Reino Unido**Descripción detallada de la actividad:**

A lo largo del 2018 se ha potenciado la comunicación externa de la Fundación. Por primera vez se han incorporado a una persona responsable de la comunicación de la entidad, lo cuál ha producido un salto cualitativo en la comunicación externa. Se han emitido un mayor número de mensajes en twitter y facebook, en el canal youtube y en la web de la fundación n www.ferrerguardia.org, así como de los espacios web de los proyectos (como la web del proyecto Actívate).

Se han catalogado y digitalizado nueva documentación de interés para la Biblioteca Ferrer Guardia y se ha ampliado la difusión de su web.

Se han editado materiales en el ámbito del pensamiento y la cultura: el Informe Ferrer Guardia 2018.

Por primera vez, y con motivo del 30 aniversario, la Fundación ha hecho y difundido un vídeo en el que se explica la misión de la entidad y los principales valores de la misma. https://www.youtube.com/watch?v=3Q5SrJg9_Uc

El blog "Espai de Llibertat" continua siendo un espacio para la publicación artículos de reflexión y de análisis en profundidad de las temáticas de interés para la Fundación.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	7,00	2.127,00	3.185,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	500,00	500,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2.500,00	0,00	X
Personas jurídicas	15,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-2.803,13	0,00	-2.803,13
Gastos de personal	-37.500,00	-23.557,30	-32.657,61	-56.214,91
Otros gastos de la actividad	-10.970,00	-1.633,97	-7.831,98	-9.465,95
Servicios exteriores	-10.970,00	-1.633,97	-7.799,79	-9.433,76
Tributos	0,00	0,00	-32,19	-32,19
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-354,69	-354,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-48.470,00	-27.994,40	-40.844,28	-68.838,68
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	439,40	439,40
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	439,40	439,40
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	48.470,00	27.994,40	41.283,68	69.278,08

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Editar material de interés en el ámbito del pensamiento y la cultura	Número de publicaciones	25,00	3,00
Aumentar el número de usuarios de la web de la fundación	Número de visitas	28.500,00	48.968,00
Dar a conocer el contenido de la Biblioteca Ferrer i Guàrdia	Número de consultas al espacio de la Biblioteca	25,00	13,00
Aumentar el número de usuarios del blog "Espai de Llibertat"	Número de visitas al blog	2.000,00	10.212,00
Reforzar la difusión a través de las redes sociales	Número de seguidores en redes sociales de la fundación	3.500,00	4.390,00

A4. Apoyo al asociacionismo a través de la gestión patrimonial

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, Comunidad Valenciana, País Vasco, España

Descripción detallada de la actividad:

A lo largo del 2018 se ha promovido la actividad de las entidades de educación popular a través de facilitarles el acceso a espacios y locales que permiten la realización de actividades de educación no formal en el ámbito de la infancia, la juventud y el asociacionismo en general en diferentes municipios. Las entidades de educación popular que han disfrutado de estos espacios son esplanis, grupos scouts, ateneos populares, federaciones de entidades juveniles, principalmente.

Así mismo se ha dinamizado el espacio cultural y social de la planta baja de la sede de la fundación realizando presentaciones y seminarios en este espacio.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	1.276,00	1.025,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	500,00	540,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	800,00	850,00	
Personas jurídicas	7,00	8,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.400,00	-6.048,91	0,00	-6.048,91
a) Ayudas monetarias	-4.400,00	-6.048,91	0,00	-6.048,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-25.500,00	0,00	-21.265,52	-21.265,52
Otros gastos de la actividad	-7.460,00	-23.953,99	-2.962,76	-26.916,75
Servicios exteriores	-7.460,00	-16.436,31	-2.950,58	-19.386,89

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Pérdidas por deterioros de créditos	0,00	-7.517,68	0,00	-7.517,68
Tributos	0,00	0,00	-12,18	-12,18
Amortización del inmovilizado	-30.048,00	-30.048,00	-134,17	-30.182,17
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-67.408,00	-60.050,90	-24.362,45	-84.413,35
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	166,22	166,22
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	166,22	166,22
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	67.408,00	60.050,90	24.528,67	84.579,57

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de espacios a entidades de educación popular	Número de espacios a disposición de entidades	8,00	8,00
Garantizar la adecuación de los espacios	Número de acciones para el mantenimiento de los espacios	5,00	6,00
Gestionar los espacios para asegurar el funcionamiento adecuado en condiciones adecuadas	Número de actuaciones	16,00	14,00

A5. Gestión, organización y relaciones institucionales

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, Francia, Italia, España, Reino Unido

Descripción detallada de la actividad:

Durante el 2018 se han realizado actividades de apoyo general a la actividad ordinaria de la Fundación con el fin de garantizar el cumplimiento de los objetivos fundacionales y la coordinación y calidad de sus actividades. Durante el 2018 se ha iniciado un proceso de planificación estratégica de la entidad y de desarrollo del plan de comunicación.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	1.943,00	1.301,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	300,00	300,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-38.000,00	0,00	-29.445,45	-29.445,45
Otros gastos de la actividad	-11.320,00	-7.829,61	-4.103,21	-11.932,82
Servicios exteriores	-11.120,00	-7.829,61	-4.086,35	-11.915,96
Tributos	0,00	0,00	-16,86	-16,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	-4.952,00	0,00	-185,78	-185,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-54.272,00	-7.829,61	-33.734,44	-41.564,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	230,16	230,16
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	230,16	230,16
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	54.272,00	7.829,61	33.964,60	41.794,21

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar la financiación de la fundación	Ingresos totales a obtener	522.498,00	617.739,50
Establecer relaciones con otras organizaciones y/o administraciones para el fortalecimiento de la fundación	Número de organizaciones y/o administraciones con las que hemos mantenido reuniones con este fin	12,00	15,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	-6.048,91
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	-6.048,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-2.803,13	0,00
Gastos de personal	-204.620,72	-93.046,90	-56.214,91	-21.265,52
Otros gastos de la actividad	-32.376,24	-28.114,06	-9.465,95	-26.916,75
Servicios exteriores	-32.259,09	-28.060,78	-9.433,76	-19.386,89
Pérdidas por deterioros de créditos	0,00	0,00	0,00	-7.517,68
Tributos	-117,15	-53,28	-32,19	-12,18
Amortización del inmovilizado	-1.290,92	-587,08	-354,69	-30.182,17
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-238.287,88	-121.748,04	-68.838,68	-84.413,35
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.599,25	727,29	439,40	166,22
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.599,25	727,29	439,40	166,22
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	239.887,13	122.475,33	69.278,08	84.579,57

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-29.445,45
Otros gastos de la actividad	-11.932,82
Servicios exteriores	-11.915,96
Tributos	-16,86
Amortización del inmovilizado	-185,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-41.564,05
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	230,16
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	230,16
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	41.794,21

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.048,91	-215,88	-6.264,79
a) Ayudas monetarias	-6.048,91	0,00	-6.048,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	-215,88	-215,88
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.803,13	0,00	-2.803,13
Gastos de personal	-404.593,50	0,00	-404.593,50
Otros gastos de la actividad	-108.805,82	0,00	-108.805,82
Servicios exteriores	-101.056,48	0,00	-101.056,48
Pérdidas por deterioros de créditos	-7.517,68	0,00	-7.517,68
Tributos	-231,66	0,00	-231,66
Amortización del inmovilizado	-32.600,64	0,00	-32.600,64
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	-75,00	-75,00
Gastos financieros	0,00	-7.882,57	-7.882,57
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-0,66	-0,66
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-554.852,00	-8.174,11	-563.026,11
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.162,32	0,00	3.162,32
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	3.162,32	0,00	3.162,32
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	558.014,32	8.174,11	566.188,43

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	225.675,00	279.501,04
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	264.490,00	283.905,14
Aportaciones privadas	32.333,00	47.752,84
Otros tipos de ingresos	0,00	5.498,56
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	522.498,00	616.657,58

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La principal desviación la encontramos en el aumento de los recursos obtenidos para el desarrollo de las actividades de investigación y estudios que han permitido aumentar el personal destinado a esta actividad.

También se ha apostado por incrementar los recursos destinados a las actividades de comunicación en aplicación del plan de comunicación de la Fundación.

En el resto de actividades no existen desviaciones significativas en el cumplimiento del plan de actuación.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	54.684,86
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	32.600,64
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	522.251,36
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	554.852,00
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	609.536,86
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	426.675,80

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	522.251,36
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.162,32
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	525.413,68

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	215,88
Total gastos administración devengados en el ejercicio	215,88

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 215,88 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2014 - 31/12/2014	3.053,95	539.468,31	-10.433,12	552.955,38	520.000,00	94,04	503.432,16
01/01/2015 - 31/12/2015	6.006,97	332.418,36	-118,00	338.543,33	285.046,29	84,20	297.610,75
01/01/2016 - 31/12/2016	16.231,63	362.793,75	0,00	379.025,38	265.317,77	70,00	329.427,00
01/01/2017 - 31/12/2017	62.097,90	424.681,13	0,00	486.779,03	340.745,32	70,00	401.258,19
01/01/2018 - 31/12/2018	54.684,86	554.852,00	0,00	609.536,86	426.675,80	70,00	525.413,68

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2014 - 31/12/2014	441.548,83	78.451,17	0,00	0,00	0,00	520.000,00	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015		219.159,58	65.886,71	0,00	0,00	285.046,29	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016			263.540,29	1.777,48	0,00	265.317,77	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017				399.480,71	0,00	399.480,71	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018					525.413,68	525.413,68	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos para procesos de información	30/06/2018	189,85	189,85	0,00	0,00	0,00	189,85	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	01/11/2018	1.203,47	1.203,47	0,00	0,00	0,00	1.203,47	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos para procesos de información	25/10/2018	1.349,99	1.349,99	0,00	0,00	0,00	1.349,99	0,00	0,00	0,00
A) I. Inmovilizado intangible	206	Aplicaciones informáticas	25/10/2018	419,01	419,01	0,00	0,00	0,00	419,01	0,00	0,00	0,00
		TOTAL		3.162,32	3.162,32	0,00	0,00	0,00	3.162,32	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				522.251,36
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.162,32
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	3.162,32			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				525.413,68

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Aplicaciones informáticas	395,76	617,70
10. Amortización del inmovilizado	681	Construcciones	29.302,07	490.079,90
10. Amortización del inmovilizado	681	Otras instalaciones	745,92	7.726,73
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos para procesos de información	1.933,91	5.932,76
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	222,98	12.397,90
		TOTAL	32.600,64	516.754,99

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Directo	6.048,91
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Directo	1.512,50
6. Aprovisionamientos	610	Variación existencias	Directo	1.290,63
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Directo/Proporcional a dedicación	318.858,17
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la entidad	Directo/Proporcional a dedicación	83.660,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	Proporcional a dedicación	2.075,22
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	Directo/ Proporcional a uso	10.664,35
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	Directo/ Proporcional a uso	15.877,32
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	Directo/ Proporcional a uso	27.647,32
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Directo/ Proporcional a uso	3.451,15
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	Proporcional a uso	469,00
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional a uso	16.558,07
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Directo/ Proporcional a uso	26.389,28
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros tributos	Proporcional a uso	231,65
9. Otros gastos de la actividad	694	Pérdidas por deterioro de créditos por operaciones de la actividad	Directo	7.517,68
		TOTAL		522.251,36

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno		215,88
		TOTAL		215,88

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SI ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
---------	-----	-----------	----------------	-----------------------------------

Esplais Catalans	G08773517	Avinyó, 44 - Barcelona	Asociación	VI) Otras partes vinculadas
Acció Escolta de Catalunya	G62773221	Avinyó, 44 - Barcelona	Asociación	VI) Otras partes vinculadas
Escola Lliure El Sol	E59914994	Avinyó, 44 - Barcelona	Comunidad de bienes y herencias yacentes	III) Entidades asociadas
Serveis a les Persones Encís, sccl	F60137411	Cintaires, s/n - Manresa	Sociedad cooperativa	VI) Otras partes vinculadas
Moviment Laic i Progressista	G64318389	Avinyó, 44 - Barcelona	Asociación	VI) Otras partes vinculadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD		DETALLE				
1	Esplais Catalans		Distribución gastos sede				
2	Acció Escolta de Catalunya		Cesión de espacio i gastos sede				
3	Escola Lliure El Sol		Servicios externos				
4	Serveis a les Persones Encís		Servicios externos				
5	Serveis a les Persones Encís		Cesión de espacio y prestación de servicios				
6	Moviment Laic i Progressista		Deudas pendientes				
7	Esplais Catalans		Ayudas monetarias				
8	Acció Escolta de Catalunya		Ayudas monetarias				
9	Moviment Laic i Progressista		Ayudas monetarias				
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	3.830,48	0,00	715,53	0,00	0,00	0,00	0,00
2	5.398,58	0,00	1.820,26	0,00	0,00	0,00	0,00
3	1.075,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	3.749,35	0,00	-861,52	0,00	0,00	0,00	0,00
5	23.210,16	0,00	12.911,45	0,00	0,00	0,00	0,00
6	0,00	0,00	-10.678,33	0,00	0,00	0,00	0,00
7	23,43	0,00	-184,58	0,00	0,00	0,00	0,00
8	12,35	0,00	-107,02	0,00	0,00	0,00	0,00
9	259,35	0,00	-1.749,57	0,00	0,00	0,00	0,00
	37.558,70	0,00	1.866,22	0,00	0,00	0,00	0,00

I) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

La Fundación tienen una participación del 35,71% en la entidad Escola Lliure El Sol, tal y como se relaciona en la nota 9.

El conjunto de entidades vinculadas forman, junto a la Fundación, la coordinadora de entidades Moviment Laic i Progressista como entidades

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

asociadas, que es una plataforma que agrupa diversas entidades que comparten sus valores e ideas y pretende ser el espacio de desarrollo de proyectos conjuntos entre las entidades.

II) Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

La distribución de gastos sede i los servicios externos se realizan a precio de mercado. La cesión de espacios, que forma parte de la actividad fundacional, se realiza por debajo de precio de mercado tanto para las entidades vinculadas como para las que no lo son.

IV) Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

Esplais Catalans: 715,53 € - Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Acció Escolta de Catalunya: 1.820,26 € - Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Serveis a les Persones Encís: -861,52 € - Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Serveis a les Persones Encís: 12.911,45 € - Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Moviment Laic i Progressista: -10.678,33 € - Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo (-9.92,83 €) / Acreedores comerciales y otras deudas a pagar (749,50 €)

Esplais Catalans: -184,58 € - Beneficiarios-acreedores

Acció Escolta de Catalunya: -107,002 € - Beneficiarios-acreedores

Moviment Laic i Progressista: -1.749,57 € - Beneficiarios-acreedores

VI) Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

Remuneración dirección general: 37.780,73 €.

Auto-contratación puntual patrono: 4.370,08 €

No existen otras remuneraciones ni dietas.

VIII) En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

Ver la Nota 9.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCONTRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Autocontratación	X	X

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Autocontratación	Contrato temporal de un patrono para prestación de un servicio puntual	4.370,08

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

13

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Administrativo/a	1,00	1,00	2,00
Dirección	0,00	1,00	1,00
Otros	0,00	1,00	1,00
Titulado/a grado superior	13,00	6,00	19,00
TOTAL	14,00	9,00	23,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría

Los honorarios que se habrán satisfecho a los auditores de las Cuentas anuales del ejercicio 2018 son de 2.550,00 euros más el IVA correspondiente

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
201 Desarrollo	Documentación histórica	01/01/2000	6.825,11	0,00	0,00		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Licencias	23/09/2016	279,34	0,00	209,50		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Licencias	10/11/2016	139,67	0,00	96,99		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Licencias	04/04/2017	139,67	0,00	78,38		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Licencias	15/09/2017	139,67	0,00	58,20		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Licencias	05/12/2017	419,01	0,00	151,32		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Licencias	25/10/2018	419,01	0,00	23,28		Fines
	TOTAL		8.361,48	0,00	617,67		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
210 Terrenos y bienes naturales	terreno Avinyo	01/01/1991	73.323,48	0,00	0,00	Hipoteca	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	terreno Delta	01/01/2004	21.743,96	0,00	0,00		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

210 Terrenos y bienes naturales	terreno Rubí	01/01/1997	9.616,19	0,00	0,00	0,00	Fines
210 Terrenos y bienes naturales	terreno La Plana	01/01/2007	106.400,00	0,00	0,00	0,00	Fines
211 Construcciones	construcciones Avinyo	01/01/1991	527.752,22	0,00	0,00	236.553,49	Fines Hipoteca
211 Construcciones	Construcciones Rubí	01/01/1997	68.701,61	0,00	0,00	27.319,94	Fines
211 Construcciones	Construcciones Delta Refugio	01/01/2004	87.771,44	0,00	0,00	28.145,64	Fines
211 Construcciones	Construcciones Local La Plana	01/01/2007	425.600,00	0,00	0,00	102.143,68	Fines
213 Maquinaria	maquinaria	01/01/2000	205,00	0,00	0,00	205,00	Fines
215 Otras instalaciones	Instalaciones aire acondicionado	01/01/2000	12.215,81	0,00	0,00	7.726,73	Fines
211 Construcciones	Obras Local Rubí	01/01/2007	39.073,69	0,00	0,00	39.073,69	Fines
211 Construcciones	Obras Local Vilanova	01/01/2010	59.211,52	0,00	0,00	56.843,46	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores (2)	23/09/2016	627,10	0,00	0,00	352,89	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador	10/11/2016	303,87	0,00	0,00	158,26	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores 2010-2011	01/01/2010	3.192,80	0,00	0,00	3.192,80	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2017 1	24/04/2017	376,98	0,00	0,00	137,36	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2017 1	30/05/2017	800,00	0,00	0,00	316,73	Fines
217 Equipos para procesos de información	Servidor, rack y fortigate	31/07/2017	3.446,92	0,00	0,00	1.148,96	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2017 2	15/09/2017	295,23	0,00	0,00	92,25	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil 2017 2	26/10/2017	757,02	0,00	0,00	220,78	Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores (3) 2017 3-4-5	01/12/2017	858,71	0,00	0,00	232,57	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario 2006-2007	01/01/2006	12.174,92	0,00	0,00	12.174,92	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario 2017	22/12/2017	2.028,85	0,00	0,00	202,92	Fines
216 Mobiliario	Mobiliario 2018	01/11/2018	1.203,47	0,00	0,00	20,06	Fines
217 Equipos para procesos de información	Pantallas PC	30/06/2018	189,85	0,00	0,00	23,76	Fines

217 Equipos para procesos de información	Ordenadores 2018	25/10/2018	1.349,99	0,00	56,26	Fines
TOTAL			1.459.220,63	0,00	516.342,15	

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
250 Participaciones a largo plazo en partes vinculadas	PARTICIPACION.ESCOLA LLIURE EL SOL	15/01/1992	1.502,53	0,00	0,00		Fines
270 Fianzas constituidas a largo plazo.	FIANZA S.G.A.B.	25/07/2013	21,79	0,00	0,00		Fines
270 Fianzas constituidas a largo plazo.	FIANZA ENDESA	26/05/2014	302,23	0,00	0,00		Fines
275 Depósitos constituidos a largo plazo	DEPOSITO ENDESA	02/01/2013	27,67	0,00	0,00		Fines
TOTAL			1.854,22	0,00	0,00		

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Depósito a corto plazo	01/01/2000	6,42	0,00	0,00		Fines
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Depósito a corto plazo	13/04/2018	54,00	0,00	0,00		Fines
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Ajuntament de Barcelona	03/12/2018	1.644,15	0,00	0,00		Fines
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Garantia Generalitat de Catalunya	11/12/2018	864,00	0,00	0,00		Fines
TOTAL			2.568,57	0,00	0,00		

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
PRESTAMO FUND. PONT MESTRES L/PLAZO	08/05/2012	14.000,00	0,00	12.239,75	0,00
TJTA CREDITO C/PLAZO	31/12/2016	1.503,51	0,00	0,00	0,00
HIPOTECA AVINYO 44 1º	20/04/2016	450.000,00	0,00	68.209,58	22.467,00
TOTAL		465.503,51	0,00	80.449,33	22.467,00

Por subvenciones reintegrables

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Joves en pràctiques	03/10/2018	33.000,00	0,00	11.000,00	0,00
IRPF Estatal	14/12/2018	50.000,00	0,00	0,00	0,00
Panoràmic 2018-19	14/12/2018	24.274,50	0,00	15.906,00	0,00
TOTAL		107.274,50	0,00	26.906,00	0,00

Por fianzas y depósitos recibidos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
FIANZAS RECIBIDAS	03/06/2014	5.000,00	0,00	0,00	0,00
FIANZA REBUDA RUBÍ	07/07/2010	2.500,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		7.500,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos